saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Suplernentar no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado clo Paraná, para o

exercício de2025, no valor de R$ 5.394.528,86 (Cinco milhões, trezentos e noventa e quatro
mil, quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e seis centavos), corn recursos provenientes do
superávit financeiro apurado no exercício anterior e do provável excesso de arrecadaçáo para
dar atendimento nos seguintes órgãos e dotações orçamentárias:

Funcional Prosramática Fonte Valor (R$)

[...]

2" - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em
decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes do
superávit financeiro apurado no exercício anterior e do provável excesso de arrecadação no
valor de RS 5.394.528,86 (Cinco milhões, trezentos e noventa e quatro mil, quinhentos e

vinte e oito reais e oitenta e seis centavos), conforme incisos I e II parágrafo 1o, art. 43 da Lei
Federal n' 4.320 de 1710311964, conforme segue:

vit Financeiro
Fonte Valor (RS)

Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 342 272,36
rávil Finznceiro A no Exercício Anterior 348 505.140.34